
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  29Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

UASG: 925448. 
Funcional Programática: 19.571.1452.7467. Elementos de 
Despesas: 449052. Fontes: 0101 e 0301. 
Ordenador Responsável: MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 07 de janeiro de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares 
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 404755
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 02/2019-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - 
GP/FSCMP, de 08 de novembro de 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 
13/11/2018, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 02/2019/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM” visando a Compra de Insumos com 
Equipamentos em Comodato para Exames de Hemocultura para 
atender as necessidades do Laboratório da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 20/02/2019, HORÁRIO: 09:30 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269, 0303, 0669, 
0269003264, 0669003264, 0269006841, 0669006841, 
0269006842, 0669006842, 0269006962, 0669006962, 
0149006653, 0149001885, 0349006653 e 0349001885.
Ordenador Responsável: MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 07 de fevereiro de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares 
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 404887
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 10/2019
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 
33.163 de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na 
modalidadePOR ITEMna forma Eletrônica SRP Nº10/2019/
FSCMP,Compra deEquipamentos de RX e Mamógrafo, 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,Data de Abertura da 
Licitação:19/02/2019, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico:www.
comprasgovernamentais.gov.brUASG: 925448.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:10.3021427.8288 e 10.30214278289 
.ELEMENTO DE DESPESA:449052FONTES:0103,0269 e 0303. 
Ordenador Responsável: DrManoel Eduardo Amoras Gonçalves.
OEdital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicoswww.comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos 
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com
Belém/PA,06 de Fevereiro de 2019
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 404732

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 01/02/2019
Justifi cativa:Inclusão da Funcional Programática, consoante 
permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 452/2018/FSCMP
Pregão Eletrônicon.º 072/2018/FSCM
Contratado: NORTE PROTEÇÃO LTDA - ME
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404751

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto 
do dia 11/01/2019, publicado no DOE Nº 33.779 , CONVOCA 
entidades representativas de usuários da saúde, entidades 
representativas de trabalhadores da saúde e representantes 
da gestão desta Fundação paraPlenária Extraordinária, a ser 
realizada nodia 28 de fevereiro de 2019(quinta-feira),às 16 
horas em 1ª convocação e às 16h30, em 2ª convocação, na 
sala de treinamento, localizada na Rua Bernal do Couto, esquina 

da Generalíssimo Deodoro, bairro do Umarizal, Belém -PA, 
para deliberar sobre a composição paritária e calendário anual, 
conforme previsto no Regimento Interno do referido Conselho 
Gestor.
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 404730

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 059/2019 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019., PUBLICADO 

DIÁRIO OFICIAL Nº. Nº 33.779 DE 07/02/2019
ONDE SE LÊ: 
a contar de 22 de janeiro de 2019.
LEIA SE:
a contar de 23 de janeiro de 2019.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 07 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 404879

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de
10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 de 
11/01/2019.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/02/2018 a Portaria nº. 143 de 
31/03/2015, publicada
no DOE nº 32.859 de 01/04/2015, que cedeu o servidor
AUGUSTO CESAR DA COSTA SALES, matrícula nº. 57174172/ 
3, para a
HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL, sem ônus para FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 404911
PORTARIA N° 36 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicada 
no DOE. N° 33779 de 11.01.2019.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que 
dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo relacionada, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

57210005/2 MIGUEL POMPEU BRITO 
PUREZA TEC. ENFERMAGEM BOM

57192843/1 RAIMUNDA RITA SOUZA 
BRAZAO TEC. ENFERMAGEM BOM

57195653/1 SILVANA LOBATO GOMES 
TEIXEIRA TEC. ENFERMAGEM BOM

5855640/3 TATIANA DE NAZARE 
GODINHO DE AQUINO ENFERMEIRO BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo: 404750

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 37, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, 
com efeito retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA EURIDES P. BARATA (matrícula 
5925118)para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO 049/2016 (2° TERMO ADITIVO) – NORTEFLOW 
ENGENHARIACLÍNICA LTDA-EPP
OBJETO: Prestação de serviços especializada na manutenção 
preventiva e corretiva da estação de tratamento de água (ETA) 
para hemodiálise, com coleta, transporte e análise bacteriológica 
e físico-química de água tratada para hemodiálise.
VIGÊNCIA: 26/04/2018 A 25/04/2019.
PROCESSO Nº 50409/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°32/2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 404787

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 03.2019
Valor: R$ 81.636,00
Objeto: Contratação de empresa para realização do serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S-Esterelizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, nº de serie 0101995066, localizado na Central 
de Material e Esterelização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FPEHCGV), com inclusão de 
mão de obra especializada e fornecimento de peças de reposição 
originais por um período de 12 meses.
Data de Ratifi cação: 16/01/2019
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288Natureza da 
Despesa: 33.90.30Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: EstadualContratado:
Nome: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Rua Gerivatiba nº 207 - 15º andar
São Paulo - SP - CEP 05501-900
Telefone: (11) 3030-1294 - fax (11) 3030-1117 - 984007984
E-mail: irondon@its.jnj.com
Ordenador : MIGUEL SARATY OLIVEIRA

Protocolo: 404752

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
janeiro de 2019, publicado no
DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora 
abaixo relacionada da PORTARIA Nº 273 de
25/07/2018, publicada no DOE n° 33.672 de 06/08/2018, que 
concedeu férias ao(s) servidor(es) da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FHCGV, no mês de SETEMBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

2023571/2 RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM 25/08/2017 a 
24/08/2018

01/09/2018 a 
30/09/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 404914
PORTARIA Nº 035, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 10 de janeiro de 2019,
publicado no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de 
JANEIRO/2019, para fi ns de
ajuste funcional.
PERÍODO AQUISITIVO 2016/2017


